<sup>1</sup> *Confess. August* , Art. XIII : « De usu sacramentorum docent , quod sacramenta instituta sint , non modo ut sint notæ professionis inter homines , sed magis ut sint signa et testimonia voluntatis Dei erga nos ad excitandam et confirmandam fidem in his , qui utuntur , proposita. Itaque utendum est sacramentis , ita ut fides accedat , quæ credat promissionibus , quæ per sacramenta exhibentur et ostenduntur : » *Apolog.* , p. 178 : « Sacramenta , vocamus ritus , qui habent mandatum Dei , et quibus addita est promissio gratiæ. » P. 206 : « Sacramentum est ceremonia vel opus in quo Deus nobis exhibet hoc ; quod offert annexa ceremoniæ gratia. »

<sup>2</sup> Marheineke avoue ce que nous venons d'avancer , et ajoute que la différence entre les deux églises consiste en ce que les catholiques disent : *Les sacrements CONTIENNENT la grace* ; et les protestants : *Les sacrements CONFÈRENT la grace*. Les catholiques se servent également de ces deux expressions : mais que le mot *contenir* ne convienne pas à l'idée protestante , c'est ce que montrera plus bas le *in , sub et cum pane*.

avoient attaqué l'Eglise et qu'ils ne vouloient point avouer qu'ils avoient eu tort de l'attaquer, ils se mirent à inventer des contrariétés dogmatiques entre les deux confessions. Déjà Chemnitz, palliant les idées étroites et mesquines de ses maîtres, reproduit le protestantisme avec un grand nombre de correctifs ; et pour donner le change au lecteur , il maltraite horriblement les scolastiques, Gabriel Biel en particulier <sup>1</sup>.

Cependant , bien que la doctrine primitive de Luther ne soit due qu'à l'esprit de contradiction , elle ne laissa pas d'entraîner des suites de la plus haute importance. Dès qu'on eut refusé aux sacrements la vertu de produire la grace , dès qu'ils ne furent plus que des moyens propres à faire naître la confiance , il fallut nécessairement en diminuer le nombre. Et d'abord le Mariage n'a point été institué pour assurer le chrétien du pardon de ses péchés ; il n'est donc point un sacrement. De même aussi , dans ce système , l'Ordre n'est qu'une pure cérémonie , qu'un rit destitué de toute signification : il ne certifie point la miséricorde divine <sup>2</sup>. La Confir-

<sup>1</sup> Chemnit., *Examén.*, Part. II, p. 59 et seq. Bellarmin, *de Sacramentis*, l. II, c. 1 ; l. I, p. 110 et seq., montre très-bien tous les palliatifs de Chemnitz.

<sup>2</sup> Mélancht., *Loc. theolog.*, p. 157 : « Matrimonium non esse institutum ad significandam gratiam (le mot *gratia* est ici employé pour *rémission des péchés*), non est quod dubitemus. Quid autem in mentem venit iis, qui inter signa gratiæ ordinem nu-

ination fut regardée comme la réitération du baptême ; et l'Eucharistie , qui n'est non plus que le sceau du pardon des péchés , remplaça l'Extrême-Onction , car c'est à l'article de la mort que le péché inspire ses plus vives terreurs <sup>1</sup>. La Pénitence , dont nous parlerons en particulier, fut également rejetée. Ainsi , foulant aux pieds la parole évangélique , reniant la tradition constante de toutes les églises , contredisant jusqu'au témoignage des nestoriens et des monophysites , qui déjà depuis douze siècles étoient séparés du centre d'unité , les luthériens réduisirent à deux le nombre des sacrements ; et encore , s'ils conservèrent le baptême et la cène , ils se mirent par là en contradiction formelle avec leurs principes.

merarunt ? Cum non aliud sit ordo , quam deligi ex ecclesia eos, qui docent , etc. »

<sup>1</sup> Melaneth., loc. cit., pag. 456 : « Signum grati certumæ est participatio mensæ, hoc est , manducare corpus Christi et bibere sanguinem. Sic enim ait... : quoties feceritis facite in memoriam mei. Id est : cum facitis , admoneamini Evangelii , seu remissionis peccatorum... : Est autem significatio hujus sacramenti confirmare nos toties , quoties labascunt conscientiæ , quoties de voluntate Dei erga nos dubitamus , ( c'est-à-dire toutes les fois que nous doutons que Dieu veuille sincèrement remettre nos péchés. ) Id cum alias sæpe , tum maxime , cum moriendum est, accidit.... Uctionem arbitror esse eam , de qua Marci VII... » ( Comment ne se rappela-t-il pas le texte de saint Jacques , V. 14 ? ) « Sed ea signa esse tradita , ut certò significant gratiam . non video. » ( Comme si saint Jacques ne disoit pas formellement : καὶ ἀμαρτίας ἢ πειρασμός , ἀφεθήσεται αὐτῷ ; s'il a commis des péchés , ils lui seront remis. )

Il en est tout autrement dans la doctrine catholique. Qu'est-ce qu'un véritable fidèle aux yeux de l'Eglise? c'est un chrétien délivré du mal, et tout à la fois sanctifié dans son esprit et dans son cœur; c'est un homme qui ne pense, ne désire, ne vit plus qu'en Dieu. Il lui faut donc un certain nombre de sacrements qui, dans tout le cours de son existence, lui montrent sans cesse le but de son pèlerinage; il lui faut des moyens de salut qui le remplissent de la vertu céleste et nourrissent pour ainsi dire dans son âme la sainteté et la justice.

Si, par les sens, l'homme est incliné vers la terre, enseveli dans le monde inférieur, le commerce avec Jésus-Christ le rattache au monde des intelligences par des liens qui ne sont ni moins puissants ni moins multipliés<sup>1</sup>. D'abord par la nais-

<sup>1</sup> Thomas d'Aquin., *Summ.*, P. III, Q. LXV, art. I, p. 296., se propose cette objection : « Videtur quod non debeant esse septem sacramenta. Sacramenta enim efficaciam habent ex virtute divina et ex virtute passionis Christi. Sed una est virtus divina et una Christi passio : una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. » A cela notre auteur répond entre autres choses : « Dicendum quod sacramenta ecclesiæ ordinantur ad duo, scilicet ad perficiendum hominem in his, quæ pertinent ad cultum Dei secundum religionem christianæ vitæ, et etiam in remedium contra defectum peccati. Utrouque autem modo convenienter ponuntur septem sacramenta. Vita enim spiritualis conformitatem aliquam habet ad vitam corporalem, sicut et cætera corporalia conformitatem quandam spiritualium habent. In vita autem corporali dupliciter aliquis perficitur. Uno modo quantum ad personam propriam, alio modo per respectum ad totam communitatem societatis, in qua vivit; quia homo natu-

sance terrestre, il est comme jeté au milieu de la grande famille du genre humain; puis avec les années ses rapports sociaux vont se précisant de plus en plus; le germe qu'il a reçu avec la vie prend son accroissement, se développe, se fortifie; et les lois de ce monde jettent autour de son ame des chaînes toujours plus étroites, elles l'enlacent avec une puissance qui s'augmente de jour en jour. Bientôt, s'alliant à un être de son espèce, il contracte le lien le plus intime, le plus solennel; lien d'amour et d'autant plus libre qu'il est nécessité d'une manière plus mystérieuse. Par cette alliance, il s'engage à pourvoir à la conservation du genre

raliter est animal sociale. Respectu autem suiipsius perficitur homo in vita corporali dupliciter. Uno modo per se, acquirendo scilicet aliquam vitæ perfectionem: alio modo per accidens, scilicet removendo impedimenta vitæ, puta ægitudines vel aliquid hujusmodi. Per se autem perficitur corporalis vita tripliciter. Primo quidem per generationem, per quam homo incipit esse et vivere. Et loco hujus in spiritali vita est baptismus, qui est spiritalis regeneratio: secundum illud ad Titum III. Secundo, per augmentum, quo aliquis perducitur ad perfectam quantitatem et virtutem. Et loco hujus in spiritali vita est confirmatio, in qua datur sanctitas ad robur. Unde dicitur discipulis jam baptizatis, Luc, ult.: *Sedete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto*. Tertio per nutritionem, qua conservatur in homine vita et virtus. Et loco hujus in spiritali vita est eucharistia, unde dicitur Joannes VI: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Et hoc quidem sufficeret homini, si haberet et corporaliter et spiritaliter impassibilem vitam. Sed quia homo incurrit interdum et corporalem infirmitatem et spiritualem, scilicet peccatum, ideo necessaria est homini curatio ab infirmitate. Quæ

humain, et devient membre de cette grande famille qu'on appelle Etat. Et non-seulement ce monde nous fait sentir son empire à telle ou telle période de notre existence; mais il a des lois qui nous enchaînent à la terre pendant tout notre pèlerinage. Ainsi la conservation personnelle forme le centre de tous les efforts temporels. Mais en vain cherchez-vous à recueillir sans cesse de nouvelles forces, vainement voudriez-vous prolonger votre existence indéfiniment : hélas ! le germe de la mort jeté dans le sein de l'homme dès sa naissance, a flétri la fleur même de la vie; il annonce sa présence au vigou-

quidem est duplex, una quidem est sanatio, quæ sanitatem restituit. Et loco hujus in spirituali vita est pœnitentia, secundum illud Psalmi : *Sana animam meam, quia peccavi tibi.* Alia autem est restitutio valetudinis pristinae per convenientem dietam et exercitium. Et loco hujus in spirituali vita est extrema unctio, quæ removet peccatorum reliquias et hominem paratum reddit ad finalem gloriam, unde dicitur Jac. V. Perficitur autem homo in ordine ad totam communitatem dupliciter. Uno modo per hoc : quod accipit potestatem regendi multitudinem seu exercendi actus publicos. Et loco hujus in spirituali vita est sacramentum ordinis, secundum illud Hebr. VII, quod sacerdotes hostias offerunt non tantum pro se, sed etiam pro populo. Secundo quantum ad naturalem propagationem : quod sit per matrimonium tam in corporali quam in spirituali vita, ex eo quod non solum est sacramentum, sed naturæ officium. Ex his etiam patet sacramentorum numerus, secundum quod ordinantur contra defectum peccati. Nam baptismus ordinatur contra carentiam vitæ spiritualis : confirmatio contra infirmitatem animi, quæ in nuper natis invenitur : eucharistia contra labilitatem animi ad peccandum : pœnitentia contra actuale peccatum, post baptismum commissum, etc. »

reux adolescent; il se développe, se fortifie avec notre être; il remporte bientôt la victoire. Ainsi s'écoule la vie terrestre sous mille formes différentes; et après quelques jours passés dans un peu de joie et bien des larmes, dans de courts plaisirs et de longues douleurs, la mort, l'inexorable mort, vient arrêter l'homme dans sa course: sorti de la poussière, il retourne dans la poussière.

Unissant le ciel et la terre, le temps et l'éternité, l'Eglise rattache à cet ordre inférieur un ordre plus parfait, plus élevé, le royaume des intelligences; les sacrements, signes symboliques, rapprochent de nous le monde supérieur, en même temps qu'ils nous en communiquent les douces influences et la vertu.